mons palude tantum sejungitur a *Kiljanosari*. 8:vo *Ad Plagam*, boream inter & favosum versus a *TILAS VUORI*, in fundo pagi *Linickala*. 9:0 1½ mill. octosum versus in fundo prædii *Zockis*, minera granulis pyritis cupri interstincta, cavernulosa vernibus quasi exesa inventur.

§. VIII.

Ipsum quod attinet montem *Tilasvuori*, ubi prima indicia minerae cupri deprehensa sunt. Gaudet hic altitudine haud præaltus, sed est solum modo collis paululum ex planite editus. Terra illum superincumbens est Humus, arena partim flava, partim rufescente mixta. Aquæ in confinio hujus montis, ut etiam nonnullis in locis ad littora lacus *Pybejärvi* sunt minerales. Aperturæ hic occurunt quatror.

Prima qua proprior est ad viam publicam, a minera- rum investigatore Petro Sundell ad 7. perticarum pro- funditatem excavata est. Ipsa matrix minerae constat granite fusco cinereo fatescente, pyrite cupri immixto & ad perpendiculum non usque quoque exacta directio- ne, sed proiecta magis, seu in plano inclinato, mon- tem ab africo versus boream ingreditur, cuius latus tam pendens quam jacentis petra constat ordinaria §. IV. hujus tractus. Quo profundior hæc vena fit eo latius dis- funditur; estque ima ejus pars jam 10. ulnas lata. Sub di- o, (ut dici solet) ubi petra 4. perticas est cavata, ve- nam quarzi tetigerit, & in hac combinatione pyrite cupri überari videbatur; facta vero separatione sterilescere cœpit, tamen naturam meritissimam facit sui forte haud fallacem.

Secunda Apertura vena est quartzi granulas continens mineræ sparsas, & extendi videtur a plaga occidentali ad orientalem, ubi priori venæ, 4. perticarum profunditatem adjungitur, illamque ad 2 perticarum latitudinem cavernæ concomitans, insigniter pyrite cupri locupletavit; reverso autem cursu ad plagam boream inter & occasum superiorem venam reliquit, quo factum est, ut statim etiam vena mineræ proventu deficeret.

Inter mineras in *Tertia Apertura*, numerantur *Pyrites sulphureus*, venam quartzi ad 2 vel 3 particarum profunditatem concomitans, ut & *minera* sic dicta exesa cavernosa, *Arsenici* & *sulphuris*. Minera hæc fatiscens foraminibus non est ochraceis; sed expleta sunt foramina ejus vitriolo ferri, vel Pyrite Arsenici & sulphuris crystallisato; alioquin parum cupri continet. Præter has deprehensa sunt heic etiam fragmenta quædam mineræ plumbi & Argenti, ut & granula quædam cupri nativi, immo aliquid magnetis pyrite ferreo adhærente: *Vitriolum lapide mineralisatum* (atrament-sten) in Pyriticibus haud raro conspiciebatur. *Pyrites* ille *sulphureus* ferro mineralisatus, non statim heic fatescit si non per aliquod temporis spatium vi aëris exponatur, & tum primum rubescit & fragilis redditur, ut Saxum aere deliquescentes (*Sielffrätsten*) & albo deinde pulvere qui vitriolo ferri constat, obducitur.